CAP. IIII.

Timeamus ergo ne forte relicta pollicitatione introeundi in requiem eius, existimetur aliquis ex vobis deesse. Etenim & nobis nuntiatum est, quemadmodum & illis: sed non profuit illis sermo auditus, non admittus fidei ex ijs quae audierunt. Ingrediemur enim in requiem qui credidimus, quemadmodum dixit: Sicut iuravi in ira mea, si introibunt in requiem mea: & quidem operibus ab institutione mundi perfectis. Dixit enim quodam loco de die septima sic, Et requieuit Deus die septima ab omnibus operibus suis. Et in isto rursum, Si introibunt in requiem mea. Quomodo ergo superest introiri quosdam in illam, & ijs quibus prioribus annuntiatum est non introierunt propter incredulitatem. Iterum terminat diem quandam. Hodie, in David dicendo, post tantum temporis, sicut supra dictum est, Hodie si vocem eius audieritis: nolite obdurare corda vestra. Nam si eis Iesus requiem praestitisset, nunquam de alia loqueret posthac die. Itaque relinquitur sabbatismus populo Dei. Qui enim ingressus est in requiem eius: et ipse requieuit ab operibus suis, sicut a suis Deus. Festi nemo ergo ingredi in illam requiem, ut ne in idipsum quis incidat incredulitatis exemplum. Vivus est enim sermo Dei & efficax, & penetrabilior omni gladio ancipiti: & pertingens usque ad divisionem aerae ac spiritus, copagum quoque ac medullarum, & discretor cogitationum & intentionum cordis. Et non est vlla creatura invisibilis in conspectu eius: omnia autem nuda & aperta sunt oculis eius, ad quem nobis sermo. Habentes ergo pontificem magnum qui penetrauit caelos Iesum filium Dei: teneamus confessionem. Non enim habemus pontificem qui non possit copati infirmitatibus nostris: tatum autem per omnia pro simi-

psa. 94. b. 11.

Gen. 1. a. 2.

Supr. 3. b. 7.

* &

psa. 33. c. 16.
Ecc. 13. d. 20.

*spei nostrae.

CC ij mili-

16 militudine absq; peccato. Adeamus ergo cum fiducia ad thronū gratiæ: vt misericordiam cōsequamur, & gratiam inueniamus in auxilio opportuno.

Christus debito ordine factus noster Pontifex, precesq; patri offerens, exauditus est, & discens ex ijs qua passus est obedientiā, factus est obtemperantibus causa salutis æternæ: sed recōditorum de ipso mysteriorum capaces non erant ij ad quos hic scribebat apostolus.

C A P. V.

1 Omnis nanq; pontifex ex hominibus assumptus, p
A hoibus constituitur in ijs que sunt ad Deum: vt of
2 ferat dona & sacrificia pro peccatis: qui condolare pos
3 sit ijs qui ignorant & errant: qm̄ & ipse circumdatus est
4 infirmitate, & propterea debet quemadmodū pro po
5 pulo, ita etiam pro semetipso offerre pro peccatis. Nec
6 quisquam sumit sibi honorē, sed qui vocatur à Deo, tan
7 quam Aaron. Sic & Chr̄s non semetipsum clarificauit
8 vt pontifex fieret, sed qui locutus est ad eum, Filius me
9 es tu: ego hodie genui te. Quemadmodū & in alio loco
10 dicit: Tu es sacerdos in æternum, sm̄ ordinem Melchi
11 sedec. Qui in diebus carnis suæ, preces, supplicationes
12 que ad eum qui possit illū saluum facere à morte cū cla
13 more valido & lachrymis offerēs, exauditus est pro sua
14 reuerētia. Et quidem cū esset filius, didicit ex ijs que
15 passus est, obedientiā: & consummatus, factus est oibus
16 obtemperantibus sibi, causa salutis æternæ, appellatus à
17 Deo pōtifex iuxta ordinem Melchi-sedec. De quo nobis
18 grandis sermo & interpretabilis ad dicēdum, qm̄ imbe
19 cilles facti estis ad audiendū. Etenim cū deberetis ma
20 gistri esse propter tempus, rursus indigetis vt vos doceamini
21 qua sint elemēta exordij sermonū Dei: & facti estis
22 quibus lacte opus sit, non solido cibo. Omnis enim qui
23 lactis est particeps, expers est sermonis iustitiæ: paruulus
24 enim est. Perfectorum autem est solidus cibus: eorum
25 qui pro consuetudine exercitatoꝝ habent sensus ad di
26 scernētionem boni ac mali.

* eius
1. pa. 26. c. 18
psal. 1. b. 7.
psal. 109. a. 4.
* & 10.
* Dei
* in interpre
tabilis 7.

Non

Non intendit de primis fidei initijs tractare, quandoquidem rebaptizari nequeunt qui post susceptum baptismum rursus in peccata relabuntur, imò re timenda illis est æterna maledictio: consolando autem Hebræos hortatur vt Abrahæ longanimitatem imitantes, reddant se participes eorum que iureiurando promisit illi Deus.

C A P. V I.

1 Vapropter intermittentes inchoationis Chr̄i ser
A monem, ad perfectionē feramur, nō rursus iaciē
2 tes fundamentum pœnitentiæ ab operibus mor
3 tuis, & fidei ad Deum, baptisimatū doctrinā, impositi
4 onis quoq; manuum, ac resurrectionis mortuorū, & iudi
5 cij æterni. Et hoc faciemus, si quidē pmiserit Deus. Im
6 possibile enim est eos qui semel sunt illuminati, gustauerunt etiā donum cęleste, & participes facti sunt Spūs san
7 cti, gustauerunt nihilominus bonum Dei verbū, virtutesq; seculi venturi, & prolapsi sunt: rursus renouari ad
8 pœnitentiā, rursus crucifigentes sibi metipsis filium
9 Dei, & ostentui habentes. Terra enim sæpē venientem
10 sup se bibens imbrem, & generans herbā opportunam
11 illis à quibus colitur, accipit benedictionem à Deo. pro
12 ferens autē spinas ac tribulos, reproba est, & maledictio
13 xima, cuius consummatio in combustionē. Confidim
14 autē de vobis dilectissimi meliora & viciniōra salutī, ta
15 met si ita loquimur. Non enim iniustus Deus, vt obliuiscat operis vestri & dilectionis quam ostendistis in noīe
16 ipsius, qui ministrastis sanctis & ministratis. Cupimus
17 autem vnumquemq; vestrum eandē ostentare sollicitudi
18 nem ad expletionem spei vsq; in finem, vt non segnes efficiamini, verū imitatores eorum qui fide & paciētia hæ
19 reditabunt promissiones. Abrahæ nanque promittens
20 Deus, qm̄ neminē habuit per quem iuraret maiore, iura
21 uit per semetipsum, dicens: Nisi benedicēs benedicam
22 te, & multiplicans multiplicabo te. Et sic longanimiter
23 ferens, adeptus est repromissionē. Hoīes enim p maiore
24 sui iurant: & oīs controuersiæ eorū finis, ad cōfirmatio
25 nem, est iuramentum. In quo abundantius volēs Deus
26 ostendere

Mat. 12. d. 45
Inf. 10. c. 16.
2. Pe. 2. d. 10
Ge. 22. v. 16.
Gen. 12. v. 3.
18. c. 18. v. 21.
d. 17.

D ostendere pollicitationis haredibus immobilitate cōst-
18 lij sui: interposuit iusiurandum: ¶ vt p duas res immobi-
les, quibus impossibile est mentiri Deum, fortissimū so-
latiū habeamus, qui confugimus ad tenendā propositā
19 spem, ¶ quam sicut ancorā habemus aīe tutā ac firmā, &
20 incedentem vsq; ad interiora velaminis, ¶ vbi præcursor
pro nobis introijt Iesus, secūdum ordinē Melchi- sedec
pontifex factus in æternum.

*Quum Melchisedec sacerdotium, ex decimarum acceptione, &
benedictione Leuiticum excelleret, Christi sacerdotium necessi-
tate quadam secundū ordinē Melchisedec in perpetuum insti-
tutum, ac iuramento firmatum præcellit Leuiticum, & ipsum
vnā cum lege euacuat.* C A P. VII.

Ge. 14. d. 18.

Hic enim Melchi- sedec, rex Salē, sacerdos Dei sum-
A mi, qui obuiavit Abrahæ regresso à cæde regum,
2 & benedixit ei: ¶ cui & decimas oīum diuisit Abrahā, pri-
mū quidem qui interpretatur rex iustitiæ: deinde autē &
3 rex Salem, quod est rex pacis, ¶ sine patre, sine matre, sine
genealogia, neq; initium dierū, neq; finem vitæ habens,
assimilatus autē filio Dei, manet sacerdos in perpetuum.
4 ¶ Intuemini autē quātus sit hic, cui & decimas dedit de p-
cipuis Abrahā patriarcha. ¶ Et quidē de filijs Leui sacer-
5 dotium accipientes, ¶ mandatū habent decimas sumere
à populo secundū legē, id est, à fratribus suis: quanquam
6 & ipsi exierint de lumbis Abrahæ. ¶ Cuius autē generatio
B non annumeratur in eis, decimas sumpsit ab Abrahā, &
7 hunc q̄ habebat repromissiones benedixit. ¶ Sine vlla autē
8 cōtradictione, qđ minus est, à meliore benediciē. ¶ Et hīc
quidē, decimas morientes hoīes accipiunt: ibi autē conte-
9 stā, quia viuūt. ¶ Et (vt ita dictū sit) per Abrahā & Leui q̄
10 decimas accepit decimatus est: ¶ adhuc enim in lūbis pa-
11 trijs erat, quando obuiavit ei Melchi- sedec. ¶ Si ergo con-
summatio p sacerdotiū Leuiticū erat (populus enim sub
ipso legē accepit) quid adhuc necessarium fuit fm ordi-
C nem Melchi- sedec, alium surgere sacerdotē, & non fm
ordinem

Nu. 18. c. 11.
Deu. 18. a. 1.
a. 1.
Ios. 14. a. 4.

accipit r.

12 ordinem Aaron dici: Translato enim sacerdotio necessē
13 est vt & legis translatio fiat. ¶ In quo enim hęc dicunt: de
14 alia tribu est, de qua nullus altario præsto fuit. ¶ Manife-
stum est enim quod ex Iuda ortus sit Dñs noster: in qua
15 tribu nihil de sacerdotibus Moyses locutus est. ¶ Et am-
plius adhuc manifestum est: si secūdū similitudinē Mel-
16 chi- sedec exurgat alius sacerdos, ¶ qui non fm legem mā-
dati carnalis factus est, sed fm virtutem vitæ insolubilis.
17 ¶ Contestatur enim, Qm̄ tu es sacerdos in æternum fm
18 ordinem Melchi- sedec. ¶ Reprobatio quidē fit præcedē-
tis mandati, propter infirmitatem eius & inutilitatem:
19 ¶ nihil enim ad perfectum adduxit lex, in introductio verò
20 melioris spei, per quam proximamus ad Deū. ¶ Et quātū
D est non sine iureiurando (alij quidē sine iureiurando sa-
21 cerdotes facti sunt: ¶ hic autē cum iureiurando p eum q̄
dixit ad illum: ¶ Iurauit Dñs, & non pœnitebit eum: tu es
22 sacerdos in æternum) ¶ in tantū melioris testamenti spon-
23 sor factus est Iesus. ¶ Et alij quidē plures facti sunt sacer-
24 dotes, idcirco q̄ morte prohiberentur pmanere: ¶ hic au-
tem, eò q̄ maneat in æternum, sempiternum habet sacer-
25 dotiū. ¶ Vnde & saluare in perpetuum potest ¶ accedēs p
semetipsum ad Deum: semper viuens ad interpellādum
26 pro nobis. ¶ Talis enim decebat vt nobis esset pōtifex,
sanctus, innocens, impollutus, segregatus à peccatoribus
27 & excelsior cælis factus, ¶ qui non habet necessitatē quo-
tidie, (quemadmodum sacerdotes,) ¶ prius pro suis deli-
ctis hostias offerre, deinde pro populi. hoc enim fecit se-
28 mel se offerēdo. ¶ Lex enim homines cōstituit sacerdotes
infirmitatem habentes: sermo autē iurisiurandi q̄ post
legem est, Filium in æternum perfectum.

*Excellentius est Christi sacerdotium Leuitico, quum ipse in dexte-
ra Patris sedeat in cælis, & maiorum sacramentorū minister
fuerit quàm sacerdotes veteris legis: ostendit etiam noui testa-
menti necessitatem ex imperfectione veteris, & ex promissio-
ne Dei per Ieremiam.* C A P. VIII.

CC iiij

Capitulum

sacerdotio.

Psa. 109. a. 4.

Psa. 109. a. 4.

accedentes
8.

eis 7.

Leuit. 9. b. 7.
16. b. 6.

Deus
1. Cor. 11. 17

Exo. 25. a. 9.
d. 40.
Act. 7. f. 44.

1. Cor. 31. f. 13

1. Cor. 11. 17

1. Cor. 11. 17

1 **C**apitulum autem super ea quae dicuntur, Talem ha-
 2 **A**bemus Pontificem, qui cōsedit in dextera sedis ma-
 3 gnitudinis in caelis: sanctōrū minister, & tabernaculi ve-
 4 ri, quod fixit Dñs & non homo. Oīs enim pontifex, ad
 5 offerendū munera & hostias constituitur: vnde necesse
 6 est & hunc habere aliquid quod offerat: si ergo esset su-
 7 per terram, nec esset sacerdos, cūm essent qui offerret se-
 8 cundū legem munera, qui exemplari & vmbrae deser-
 9 uunt caelestium. Sicut responsum est Moyfi, cūm cōsum-
 10 maret tabernaculum, Vide (inquit) oīa facito secundū
 11 exemplar quod tibi ostensum est in monte. Nunc autē
 12 melius sortitus est ministerium, quantō & melioris te-
 13 stamenti mediator est, quod in melioribus repromissio-
 14 nibus sancitum est: Nam si illud prius culpa vacasset: nō
 15 utiq; secundi locus inquireretur. Vituperans enim eos
 16 dicit: Ecce dies venient, dicit Dñs, & consummabo su-
 17 per domum Israhel; & super domum Iuda testamentum
 18 nouum, non secundū testamentum quod feci patribus
 19 eorum in die qua apprehendi manum eorum vt educe-
 20 rem illos de terra Aegypti, qm ipsi non permanserunt
 21 in testamento meo: & ego neglexi eos, dicit Dñs. Quia
 22 hoc est testamentum quod disponam domui Israhel post
 23 dies illos, dicit Dominus: Dando leges meas in mentem
 24 eorum, & in corde eorum superscribam eas, & ero eis
 25 in Deum, & ipsi erunt mihi in populum: & non doce-
 26 bit vnusquisque proximum suum, & vnusquisque fra-
 27 trem suum, dicens: Cognosce Dominum quoniam om-
 28 nes scient me à minore vsque ad maiorem eorum, quia
 29 propitius ero iniquitatibus eorum: & peccatorum eo-
 30 rum iam non memorabor. Dicendo autem nouum, ve-
 31 terauit prius. Quod autem antiquatur & senescit, pro-
 32 pe interitum est.

*Ex his quae in veteri erant testamento, & imperfectione illarum
 hostiarū, ostendit noui perfectionē, in quo Christus Pontifex,
 & hostia semel oblata emundat conscientia à peccatis, quem
 ad testamēti sui confirmationē mori fuit necesse.* CAP. IX.

Habuit

1 **H**abuit quidem & prius, iustificationes culturae, &
 2 sanctū seculare. Tabernaculū enī factū est primū,
 3 in quo erant cadelabra, & mēsa, & propositio panū, quae
 4 dicitur sancta. Post velamentū autē, secūdū, tabernaculū,
 5 quod dicitur Sancta Sanctorū: aureum habens turibu-
 6 lum, & arcam testamenti circumtectā ex omni parte au-
 7 ro, in qua vna aurea habens manna, & virga Aaron quae
 8 frondūerat, & tabulae testamenti, superq; eā erāt Che-
 9 rubim gloriae obumbrantia propitiatorū, de quibus nō
 10 est modō dicendū p singula. His verd ita compositis, in
 11 priori quidem tabernaculo semp introibāt Sacerdotes,
 12 factificiorū officia cōsummantes, in secūdo autē, semel
 13 in anno solus pontifex: nō sine sanguine quē offerret pro
 14 sua & populi ignorantia: hoc significante Spū sancto,
 15 nondū propalata esse sanctorū viam, adhuc priore ta-
 16 bernaculo habēte statum. quae parabola est tēporis in-
 17 stantis: iuxta quam munera & hostiae offerunt, q nō pos-
 18 sunt iuxta conscientiam pfectam facere seruientem, solū
 19 modō in cibis & in potibus, & varijs baptismatib;
 20 & iustitijs carnis vsq; ad tempus correctionis impositis.
 21 Christus autē assistēs pontifex futurorū bonorū, p am-
 22 plius & perfectius tabernaculū nō manufactum, id est,
 23 non huius creationis: neq; p sanguinem hircorū aut vi-
 24 tularum: sed per propriū sanguinē in troiuit semel in
 25 sancta, aeterna redemptione inuenta. Si enim sanguis
 26 hircorū & taurorum, & cinis vitulae aspersus, inquina-
 27 tos sanctificat ad emundationem carnis: quātō magis
 28 sanguis Christi, qui p Spūm sanctū semetipsum obtulit
 29 immaculatum Deo emundauit cōscientiam nostrā ab
 30 operibus mortuis, ad seruendum Deo viuenti: Et ideo
 31 noui testamenti mediator est, vt morte intercedente, in
 32 redemptionē earū prauaricationū quae erant sub priori
 33 testamento, repromissionem accipiant qui vocati sunt.
 34 aeternae hereditatis. Vbi enim testamētū est: mors ne-
 35 cesse est intercedat testatoris. Testamentū enim, in mor-
 36 tuis confirmatum est: alioquin nondū valet, dū viuūt q
 37 testatus

Exo. 25. a. 8.
26. a. 1. 36.
a. 8.

3. Reg. 8. a. 9.
2. Par. 5. c. 10
Exo. 25. c. 22

Exo. 10. b. 10
Leu. 16. a. 2.
f. 30.
offerret.

& 6.

Act. 10. f. 18.
1. Pet. 1. c. 19
1. Ioh. 1. c. 7.
Apoc. 1. b. 5.
Leui. 9. b. 8.
16. b. 6. c. 14.
Nu. 16. a. 4.
Luc. 1. g. 77.
Rom. 5. a. 5.
a. 6.
emundabit
7.
vestram 7.

Gal. 3. b. 15.

18 testatus est. Vnde nec primū quidē sine sanguine dedi-
 19 catum est. Lecto enim omni mandato legis à Moysē vni-
 uerso populo: accipiens sanguinem vitulorū, & hircorū
 cū aqua & lana coccinea & hysopo, ipsum quoq; librū:
 20 & omnem populum asperxit, dicens: Hic sanguis testa-
 21 menti quod mandauit ad vos Deus. Etia tabernaculum
 22 & oīa vasa ministerij sanguine similiter asperxit. Et oīa
 penē in sanguine secundū legem mundantur: & sine
 23 sanguinis effusione nō fit remissio. Necesse est ergo exē-
 24 plaria quidem cælestium hīs mundari: ipsa aut cælestia,
 25 melioribus hostijs quam istis. Non enim in manufacta
 Sacta Iesus introiuit, exemplaria verorum: sed in ipsum
 26 cælum, vt appareat nunc vultui Dei pro nobis. Neq; vt
 sēpē offerat semetipsum, quemadmodū Pontifex intrat
 27 in Sacta p singulos annos in sanguine alieno: alioquin
 oportebat eum frequenter pati ab origine mundi: nunc
 autem semel in consummatione seculorum, ad destitu-
 28 tionem peccati, per hostiam suam apparuit. Et quem-
 admodū statutum est hominibus semel mori, post hoc
 29 autem iudicium: sic & Christus semel oblatus est ad
 multorum exhaurienda peccata, secundō sine peccato
 apparebit expectantibus se, in salutem.

Exo. 14. c. 8.
Mat. 26. c. 18

In consum-
mationem 2
destruccio-
nem 5.
Rom 5. a. 6.
h. 18.
1. Pet. 3. c. 18

*Propter imperfectionem hostiarum veteris testamenti necessa-
 rium fuit nouum induci, cuius vnica hostia auferrentur vni-
 uersa peccata: cui nisi fide, spe, charitate ac bonis operibus ad-
 heserimus, acerbius puniemur quam veteris testamenti tras-
 gressores: laudat interim Hebræos quod & multa passi sint,
 & patientibus assiterint.*

C A P. X.

1 **V** Mbram enim habens lex, futurorum bonorū, non
 2 ipsam imaginem rerum per singulos annos eisdē
 3 iplis hostijs quas offerunt indesinenter, nunq̄ potest ac-
 4 cedētes perfectos facere: alioquin cessassent offerri, ideo
 5 q̄ nullam haberent vltra conscientiam peccati, cultores
 6 semel mundati. sed in ipsis commemoratio peccatorū
 7 per singulos annos fit: impossibile enim est sanguine
 8 taurorum & hircorum auferri peccata. Ideo ingrediens
 9 mūdum,

1. Cor. 16. c. 14

10 mūdum, dicit: Hostiam & oblationem noluit: corpus
 11 autem aprasti mihi, holocaustomata, & pro peccato, nō
 12 tibi placuerunt. Tūc dixi. Ecce venio, in capite libri scri-
 13 ptum est de me, Vt faciam Deus voluntatem tuā. Superi-
 14 rius dicēs: Quia hostias & oblationes & holocaustoma-
 15 ta, & pro peccato noluit, nec placita sunt tibi, quæ se-
 16 cūdū legē offerūtur: tunc dixi, Ecce venio vt faciā Deus
 17 voluntatem tuam: aufert primū, vt sequens statuāt. In
 18 qua voluntate sanctificati sumus p oblationē corporis
 19 Iesu Christi semel. Et oīs quidē sacerdos præsto est quo-
 20 tidie ministrans, & eisdē sēpē offerens hostias, quæ nun-
 21 quam possunt auferre peccata: hic autem vnam p pec-
 22 catis offerens hostiā, in sempiternū sedet in dextera Dei,
 23 & de cætero expectans, donec ponantur inimici eius sca-
 24 bellum pedū eius. Vna enim oblatione, consummauit
 25 in sempiternum sanctificatos. Contestat aut nos & Spi-
 26 ritus sanctus. Postq̄ enim dixit: Hoc aut testamentum
 27 quod testabor ad illos post dies illos, dicit Dñs, dando
 28 leges meas in cordibus eorū, & in mentibus eorū super-
 29 scribam eas, & peccatorum & iniquitatū eorū iā nō re-
 30 cordabor amplius. Vbi aut horū remissio, iam non est
 31 oblatio pro peccato. Habentes itaq; fratres fiduciam in
 32 introitu sanctorū in sanguine Christi: quē initiauit no-
 33 bis viam nouā & viuētē per velamen, id est, carnē suā,
 34 & sacerdotē magnum super domū Dei, accedamus cū
 35 vero corde in plenitudine fidei, aspersi corda à conscien-
 36 tia mala, & abluti corpus aqua munda, teneamus spei
 37 nostræ confessionem indeclinabilē (fidelis enim est qui
 38 repromisit,) & consideremus inuicem in prouocationē
 39 charitatis & bonorum operum: non deserentes colle-
 40 ctionem nostram, sicut consuetudinis est quibusdā, sed
 41 consolantes, & tantō magis quantō videritis appropin-
 42 quantem diē. Voluntariē enim peccatibus nobis post
 43 acceptā notitiā veritatis, iā nō relinquitur pro pecca-
 44 tis hostia: terribilis aut q̄dam expectatio iudicij, & ignis
 45 æmulatio, quæ consumptura est aduersarios. Irritā quis
 46 faciens

Pfe. 39. b. 7.

Psa. 109. v. 1.
1. Co. 15. d. 27

Ye. 11. f. 17.
Sup. 8. b. 8.
Dabo

Sup. 6. a. 4.

Deu. 17. b. 6.
19. d. 15.
Mat. 18. b. 16.
Ioh. 8. c. 17.
2. Co. 13. a. 1.

Deu. 32. c. 35
vindicata 1.
Ro. 12. d. 18.
-5.

Abac. 1. a. 5.
1. Pet. 1. a. 6.
Ro. 1. c. c. 17
Gal. 3. b. 12.
viueti.

-6.

faciens legē Moyſi, ſine vlla miſeratione, ¶ duobus vel tri-
bus teſtibus mori: ¶ quāto magis putatis, deteriora me-
F reri ſupplicia qui filiū Dei conculcauerit, & ſanguinē te-
ſtamenti pollutū duxerit, in quo ſanctificatus eſt, & ſpi-
30 ritui gratiæ contumeliā fecerit: ¶ Scimus enim qui dixit,
¶ Mihi vindictā, ego retribuam. Et iterū: -Quia ¶ iudica-
31 bit Dñs populū ſuum. ¶ Horrendum eſt incidere in ma-
32 nus Dei viuētis. ¶ Rememoramini autē priſtinos dies, in
quibus illuminati, magnū certamen ſuſtinuiſtis paſſio-
33 num, ¶ & in altero quidē opprobrijs & tribulationibus
ſpectaculū facti: in altero autē ſocij taliter cōuerſantiū ef-
34 fecti. ¶ Nā & vincētis cōpaſſi eſtis: & rapinā bonorū vſo-
G rū: cum gaudio ſuſcepſiſtis, cognoſcentes vos habere me-
35 liorē & manentē ſubſtantiam. ¶ Nolite itaq; amittere cō-
fidentia vestrā, quæ magnam habet remuneratiōē. ¶ Pa-
36 tientia enim vobis neceſſaria eſt: vt voluntatē Dei facien-
37 tes, reportetis promiſſionē. ¶ Adhuc enim modicum ali-
38 quantulūq; qui venturus eſt, veniet, & nō tardabit. ¶ Iu-
ſtus autem meus ex fide ¶ viuūt. quod ſi ſubtraxerit ſe:
39 non placebit animæ meę. ¶ Nos autem non ſumus ſub-
tractionis -ſilij in perditionem: ſed fidei in acquiſitio-
nem animæ.

*Fidem magnificē commendat ex actis patrum, à mundi exordio
vſq; ad David ac prophetas: & in vniuerſum quanta patra-
rint ac paſſi ſint per fidem: nec tamen plenam adhuc accepe-
runt retributionem.*

C A P. X I.

Ge. 1. a. 1. a. 1

Gen. 4. a. 4.

Mar. 23. d. 34

Ge. 25. c. 24.
Eccle. 44. c.
6. 49. d. 16.

1 **E**ſt autem fides, ſperandarum ſubſtantia rerū, argu-
A mentum non apparentiū. ¶ In hac enim teſtimoniū
2 conſecuti ſunt ſenes. ¶ Fide, ¶ intelligimus aptata eſſe ſecu-
3 la verbo Dei: vt ex inuiſibilibus viſibilia fierēt. ¶ Fide, ¶ plu-
4 rimam hoſtiam Abel quā Cain, obtulit Deo: ¶ per quā
teſtimonium conſecutus eſt eſſe iuſtus, teſtimoniū per-
hibente muneribus eius Deo, & p̄ illam defunctus ad-
huc loquit. ¶ Fide, ¶ Henoch translatus eſt, ne videret mor-
5 tē, & non inueniebatur: quia tranſtulit illum Deus: ante
transla-

trāſlationem enim teſtimonium habuit placuiſſe Deo.
6 ¶ Sine fide autem impoſſibile eſt placere - Deo. ¶ Credere
B enim oportet accedentem ad Deum, quia eſt, & inquire
7 tibus ſe remunerator ſit. ¶ Fide, ¶ Noë reſpōſo accepto de
ijs quæ adhuc non videbantur, metuens, aptauit arcā in
ſalutem domus ſuæ, per quam damnauit mundū, & iu-
8 ſtitæ quæ per fidem eſt, hæres eſt inſtitutus. ¶ Fide, ¶ qui
vocatur Abraham obediuit in locum exire quē acceptu-
9 rus erat in hæreditatem: & exijt neſciens quō iret. ¶ Fide,
demoratus eſt in terra repromiſſionis, tāquā in aliena,
in caſulis habitando, cum Iſaac & Iacob cohæredibus re-
10 promiſſionis eiſdem. ¶ Expectabat enim fundamēta ha-
C bentem ciuitatē: cuius artiſex & cōditor Deus. ¶ Fide, ¶ &
11 ipſa Sara ſterilis virtutem in conceptione ſeminis acce-
pit, etiam præter tempus ætatis, quā fidelem credidit eſſe
12 eum qui repromiſerat. ¶ Propter quod & ab vno orti ſūt
(& hoc emortuo) tanquā ſydera cæli in multitudine, &
13 ſicut arena quæ eſt ad oram maris innumerabilis. ¶ Iuxta
fidem defuncti ſunt omnes iſti, nō acceptis repromiſſio-
nibus, ſed à longē eas aſpiciētēs, & conſitē-
14 tes quia peregrini & hoſpites ſunt ſup terrā. ¶ Qui enim
15 hæc dicunt, ſignificant ſe patriam inquirere. ¶ Et ſi qui-
D dem ipſius meminiffent de qua exierunt: habebant vti-
16 que tempus reuertendi. ¶ nunc autem meliorē appetūt,
id eſt, cæleſtem. Ideo non confunditur Deus vocari De^o
17 eorum, parauit enim illis ciuitatem. ¶ Fide, ¶ obtulit Abra-
ham Iſaac, cum tētaretur: & vnigenitum offerebat ¶ qui
18 ſuſceperat repromiſſiones: ¶ (ad quem dictū eſt: Quia in
19 Iſaac vocabitur tibi ſemen,) ¶ arbitrans quia & à mortuis
ſuſcitare potens eſt Deus. vnde eum & in parabolā acce-
20 pit. ¶ Fide, ¶ & de futuris, benedixit Iſaac, Iacob, & Eſau.
21 ¶ Fide, ¶ Iacob moriēs, ſingulos filiorū Ioseph benedixit:
E ¶ & adorauit ſtigium virgæ eius. ¶ Fide, ¶ Ioseph moriēs
22 de profectione filiorum Iſraël memoratus eſt, & de oſſi-
23 bus ſuis mādaui. ¶ Fide, ¶ Moyses nat^o occultatus eſt mēſi-
bus tribus à parentibus ſuis: eō q̄ vidiffent elegātem in-
fante,

-3.
Gen. 6. c. 13.
c. 18.
Eccle. 44. c. 17

Gen. 12. a. 4.
13. a. 1.

Gen. 17. c. 19
18. b. 10. 21.
a. 2.

Eccle. 44. d.
22. d. 23.

Gen. 22. a.
b. 9.
Eccle. 44. d.
21.
in quo
Ge. 21. b. 12.
Rom. 9. b. 7.
Gen. 27. d. 17
f. 36.
Gen. 48. c. 15
Ge. 47. g. 31.
Gene. 50. d.
24. 25.
Exod. 2. a. 2.
Acto. 7. c. 20.
Exo. i. c. 16.

Exo. 2. b. 11. 24 fantē, & non timuerunt regis edictū. Fide, Moyses grā-
 25 dis factus negavit se esse filiū filia Pharaonis: magis eli-
 26 te iocunditatem, maiores diuitias aestimās thesauro E-
 27 gyptiorū, impropriū Chri. aspiciebat enim in remune-
 28 rationē. Fide, reliquit Egyptū: non veritus animositatē
 F regis. inuisibile enim tanq̄ videns sustinuit. Fide, cele-
 28 brauit pascha, & sanguinis effusionem: ne qui vastabat
 Exo. 14. c. 22 29 primitiua, tangeret eos. Fide, transierūt mare rubrum
 tanq̄ p aridā terrā: quod experti Egyptij, deuorati sunt.
 Iosu. 6. c. 20. 30 Fide, muri Iericho corruerūt, circuitu dierum septem.
 Iosu. 6. d. 23. 31 Fide, Rahab meretrix non perijt cum incredulis: exci-
 Iosu. 4. a. 2. 32 piens exploratores cū pace. Et quid adhuc dicam? Defi-
 33 ciet enim me tēpus enarrantē de Gedeō, Barac, Samson,
 34 Iephte, Dauid, Samuel, & prophetis: qui per fidem de-
 uicerunt regna, operati sunt iustitiam, adepti sunt repro-
 35 misiones, obturauerūt ora leonū. Extinxerunt impetū
 36 ignis, effugauerunt aciē gladij, conualuerunt de infirmi-
 G tate, fortes facti sunt in bello, castra verterunt exterorū:
 37 acceperūt mulieres de resurrectione mortuos suos: alij
 aut distenti sunt, non suscipiētes redemptionē, vt melio-
 38 rem inuenirent resurrectionē. Alij verō ludibria & ver-
 39 bera experti, in sup & vincula & carceres, lapidati sunt,
 40 circiuerunt in melotis, in pellibus caprinis, egentes, an-
 gustiati, afflicti, quibus dignus non erat mundus, in so-
 litudinibus errantes, in montibus & speluncis: & in ca-
 uernis terrae. Et hi oēs testimonio fidei probati, non ac-
 ceperunt repromissionē, Deo pro nobis melius aliquid
 prouidente, vt non sine nobis consummarentur.

Priscorum imō Christi exemplo inducit ad tolerandas viriliter afflictiones, reuocans à peccatis: & ex noui testamenti super vetus excellentia deterret ab inobedientia, ne maiora quam Iudaei pati cogamur supplicia. CAP. XII.

Rōm. 6. a. 4. Colof. 3. b. 8. Eph. 4. c. 21. I. 1. c. 2. a. 1. 3. d. 1. I Deoq; & nos tantam habentes impositam nubem te
 A Istium, deponentes oē pōdus & circumstās nos pecca-
 tū,

tū, p patientiā curramus—ad propositū nobis certamen,
 2 aspiciētes in authorē fidei, & cōsummatorē Iesum, qui
 proposito sibi gaudio sustinuit crucē, confusione contē-
 3 pta, atq; in dextera sedis Dei sedet. Recogitate enim eū
 qui talē sustinuit à peccatoribus aduersum semetipsum
 contradictionem: vt ne fatigemini, animis vestris deficiē-
 4 tes. Nondū—enim vsq; ad sanguinē restitistis, aduersus
 B peccatū repugnātes: & obliuisti estis cōsolationis, q̄ vobis,
 5 tanq̄ filijs loquitur, dicēs: Fili mi noli negligere discipli-
 6 nā Dñi: neq; fatigeris dum ab eo argueris. Quē enim di-
 liget Dñs, castigat: flagellat aut oēm filiū quem recipit.
 7 In disciplina pseuerate. Tanq̄ filijs vobis offert se Deus:
 8 quis enim filius, quē non corripit p̄r? Quōd si extra di-
 9 sciplinā estis, cuius participes facti sunt oēs: ergo adul-
 C teri, & non filij estis. Deinde patres quidē carnis nostrae,
 eruditores habuimus, & reuerēbamur eos: nū multō ma-
 10 gis obtēperabimus patri spiritū, & viuemus? Et illi quē-
 11 dē in tempore paucorū dierū, sm volūtatē suā erudie-
 bant nos: hic aut ad id quod vtile est in recipiēdo sancti-
 12 ficationē eius. Ois aut disciplina in presenti quidē videt
 D non esse gaudij, sed mōeroris: postea aut fructū pacatissi-
 13 mū exercitatis p eā, reddet iustitiā. Propter qd remis-
 14 sas manus & soluta genua erigite: & gressus rectos fa-
 cite pedibus vris: vt non claudicans quis erret, magis aut
 15 sanet. Pacem sequimini cū oibus, & sanctimoniam sine
 16 qua nemo videbit Deū: cōtemplantes ne quis defit gra-
 17 tię Dei: ne qua radix amaritudinis sursum germinās im-
 18 pediat, & p illā inquinent multi. Ne quis fornicator, aut
 19 prophanus vt Esau: qui pp vnam escā vendidit primiti-
 20 ua sua. Scitote enim qm & postea cupiēs hereditare be-
 21 nedictionē, reprobatus est: non enim inuenit pœnitentię
 22 locū, quanquā cū lachrymis inquisisset eā. Non enim
 23 accessistis ad tractabile montē, & accessibilem ignem,
 24 & turbinem, & caliginem, & procellā, & tubę sonū, &
 25 vocē verborum, quā qui audierūt, excusauerūt se, ne eis
 26 offeret verbū. (Non enim portabant quod dicebat, Et si
 bestia

-7-
 Pro. 1. b. 11. Ioh. 5. c. 17. Apoc. 3. d. 19.
 reddi 6.
 Rō. 12. d. 17.
 Ge. 25. d. 18. Gen. 27. d. 38.
 Exo. 19. c. 12. 20. d. 11. accessibilem 4.
 Exo. 19. c. 11.

21 bestia tetigerit montē, lapidabit. [¶]Et ita terribile erat quod
 F videbatur; Moyses dixit: Exterritus sum & tremebundus.)
 22 [¶]Sed accessistis ad Sion montē, & ciuitatē Dei uiuentis,
 Ierusalē cælestē, & multorū milliū angelorū frequentia,
 23 & ecclesiā primitiuorū, qui cōscripti sunt in cælis, & iu-
 dicem omnium Deum, & [¶]Spūs iustorum perfectorum,
 24 [¶]& testamenti noui mediatorē Iesum, & sanguinis asper-
 25 sionem meliūs loquentē quā Abel. [¶]Videte ne recule-
 tis loquentem. Si enim illi non effugerunt recusantes eū
 G qui super terrā loquebatur: multo magis nos, qui de cæ-
 26 lis loquentem nobis, auertimus. [¶]cuius vox mouit terrā
 tunc: nunc autem repromittit, dicens, [¶]Adhuc semel: &
 27 ego mouebo non solum terram, sed & cælū. [¶]Quod autē
 adhuc semel dicit: declarat mobilium translationē tanquā
 28 factorū, ut maneat ea quæ sunt immobilia. [¶]Itaq; regnu
 immobile suscipientes, habemus gratiam: per quam ser-
 29 uiamus placentes Deo cum metu & reuerētia. [¶]Etenim
[¶]Deus noster ignis consumens est.

*Ad varias hortatur virtutes, iubens cauere ab extranea doctri-
 na, ac memoriam reficere altaris, & hostiarum veteris no-
 uij, testamenti, & subinde monens ut præpositis obtemperet:
 orat ut pro se presentur, idem vicissim pro illis agens, addi-
 tis mutuis salutationibus.* CAP. XIII.

-1.
 Ro. 12. c. 10.
 6. 13.
 1. Pet. 4. c. 9.
 Gen. 8. a. 3.
 19. a. 2.
[¶]latuerūt 1.
 Deu 31. b. 8.
 Iof. 1. a. 5.
 Pla. 55. c. 12.
 117. a. 6.

1 **C**haritas [¶]fraternitatis maneat in vobis. [¶]Et hospita-
 A litatem nolite obliuisci: [¶]per hanc enim [¶]placuerunt
 2 quidam, Angelis hospitio receptis. [¶]Mementote vincito-
 3 rū, tanquā simul vinciti: & laboratiū, tanquā & ipsi in corpo-
 4 re morantes. [¶]Honorabile cōubiū in oībus, & thor [¶]im-
 maculatus. Fornicatores enī & adulteros iudicabit Deus.
 5 [¶]Sint mores sine auaritia, cōtēti p̄sentibus: ipse enī dixit,
 6 [¶]Nō te deserā, neq; derelinquā. [¶]Ita ut confidenter dica-
 mus, [¶]Dñs mihi adiutor: nō timebo quid faciat mihi ho-
 7 mo. [¶]Mementote p̄positorū vestrōrū, quæ vobis locuti sunt
 B verbū Dei: quorū intuentes exitū conuersationis, imita-
 8 mini fidem. [¶]Iesus Ch̄s heri & hodie: ipse & in secula.
 9 [¶]Doctrinis varijs & peregrinis nolite abduci. Optimum
 est

est enim gratia stabiliri cor, non escis: quæ non profuerūt
 10 ambulanti in eis. [¶]Habemus altare, de quo edere non
 11 habent potestatem qui tabernaculo deseruiunt. [¶]Quorū
 enim animalium infertur sanguis pro peccato in sancta
 per pontificem, horum corpora cremantur extra castra.
 12 [¶]Propter quod & Iesus, ut sanctificaret per suum sangui-
 13 nem pp̄lm, extra portam passus est. [¶]Exeamus igitur ad
 C eum extra castra: improprium eius portantes. [¶]Non enī
 14 habemus hīc manentem ciuitatem: sed futuram inquiri-
 15 mus. [¶]Per ipsum ergo offeramus hostiam laudis semper
 Deo, id est, fructum labiorum cōfitentium nomini eius.
 16 [¶]Beneficentiæ autem & communionis nolite obliuisci:
 17 talibus enim hostijs promeretur Deus. [¶]Obedite p̄po-
 sitis vestris, & subiacete eis. [¶]Ipsi enim peruigilant quasi
 rationem pro animabus vestris reddituri: ut cum gaudio
 hoc faciant, & non gementes: hoc enim non expedit vo-
 18 bis. [¶]Orate pro nobis: cōfidimus enim quia bonam con-
 D scientiam habemus in omnibus bene volentes conuer-
 19 sari. [¶]Amplius autem deprecor vos hoc facere, quod cele-
 20 riuū restituar vobis. [¶]Deus autē pacis qui eduxit de mor-
 tuis pastorem magnum ouium, in sanguine testamenti
 21 æterni, Dominum nostrum Iesum Christum: [¶]aptet vos
 in omni bono, ut faciatis eius voluntatem, faciens in vo-
 bis quod placeat coram se per Iesum Christum: cui est
 22 gloria in secula seculorum. Amen. [¶]Rogo autem vos fra-
 tres, ut sufferatis verbum solatiij. Etenim per paucis scripsi
 23 vobis. [¶]Cognoscite fratrem nostrum Timotheū
 dimissum: cum quo (si celerius venerit) vi-
 24 debo vos. [¶]Salutate omnes p̄po-
 sitos vestros, & omnes sanctos.
 25 [¶]Salutant vos de Italia fra-
 26 tres. [¶]Gratia cum om-
 nibus vobis.
 Amen.